ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

REQUERIMENTO nº     /2025                         Parintins-AM, 08 de setembro de 2025.
AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Requeiro, nos termos do Art. 72 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da Secretaria Municipal de

Educação, para que encaminhe a este Parlamento, no prazo legal, informações

referentes à construção da Escola Municipal Nossa Senhora das Graças, localizada

na Comunidade Limão de Cima, contemplando os seguintes pontos:

1. Se há projeto elaborado para a execução da obra da Escola Municipal Nossa

Senhora das Graças;
2. Se existe previsão de execução desse projeto ainda no exercício de 2025;

3. Se há dotação orçamentária prevista e disponível para a referida obra;

4. Qual o provável cronograma de execução, caso já exista.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

O presente requerimento tem por finalidade obter informações claras e

objetivas acerca da construção da Escola Municipal Nossa Senhora das Graças,

uma demanda antiga e fundamental para garantir melhores condições de ensino às

crianças da Comunidade Limão de Cima.

Além disso, é importante que a população local seja devidamente

informada sobre o andamento dessa demanda, visto que circulam informações de

que a obra será realizada, mas ainda não há confirmação oficial. A transparência é

essencial para assegurar confiança da comunidade nas ações do Poder Executivo.

Diante do exposto, conto com a aprovação dos nobres pares para este

Requerimento.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 08 de setembro de 2025.

                ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

________________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-09-07T12:40:14-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro